CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 193/2021

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental  e  consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência que envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando o
presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Administração e Governo, Lucas Rafael
Gontijo de Melo, bem como à Secretária Municipal de Saúde, Margarete Borges de Lacerda
Dias, que informem aos Vereadores e população sobre a Vacinação Antirrábica no município,
nos seguintes termos: como está o calendário de vacinação e quais os pontos de aplicação das
doses antirrábicas? Caso não esteja havendo a imunização, qual o motivo.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, pois, frequentemente, venho sendo abordada por muitas
pessoas, questionando quando será feita a vacinação, tendo em vista que já estamos iniciando
setembro  e  até  agora  não  vi  manifestação  nenhuma  do  setor  de  responsável  ou  da
Administração sobre essa vacinação, que é importantíssima.

Nossa grande preocupação é no sentido de se imunizar o maior número possível de
animais e prevenir contra a raiva, que é uma doença transmissível de animal para animal e de
animal para o ser humano.

Precisamos acompanhar, pois o controle de animais é questão de Saúde Pública.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 06 de setembro de 2021.

SONINHA
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br/  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br